Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP
CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES

Campus de Cornélio Procópio

EDITAL 036/2017 – PROFLETRAS / UENP

Distribuição das disciplinas de 2018
Calendário das disciplinas: 1º Semestre de 2018

O Coordenador local do Programa de Mestrado Profissional em Letras em Rede
Nacional  –  PROFLETRAS  –,  da  Universidade  Estadual  do  Norte  do  Paraná
(UENP),  no uso de suas atribuições,  torna pública  o  calendário  do primeiro
semestre de 2018 do  PROFLETRAS/UENP.

TURMA 5

Disciplina: Elaboração de projetos e tecnologia educacional
Prof.ª Eliane Segati Rios Registro
Segundas-feiras – matutino e vespertino – 5 encontros

DIA HORÁRIO CH
12/03 9h / 12h – 13:30h / 16:30h 6h
26/03 9h / 12h – 13:30h / 16:30h 6h
09/04 9h / 12h – 13:30h / 16:30h 6h
23/04 9h / 12h – 13:30h / 16:30h 6h
07/05 9h / 12h – 13:30h / 16:30h 6h

Atividade a distância
TOTAL 30h

Disciplina: Fonologia, variação e ensino
Prof. Dr. Fernando Moreno
Terças-feiras – matutino e vespertino – 5 encontros

DIA HORÁRIO CH
13/03 8h/12h – 13h/17h 8h
27/03 8h/12h – 13h/17h 8h
10/04 8h/12h – 13h/17h 8h
24/04 8h/12h – 13h/17h 8h
08/05 8h/12h – 13h/17h 8h

Atividade a distância 5h
TOTAL 45h

0

Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP
CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES

Campus de Cornélio Procópio

Disciplina: Alfabetização e Letramento
Prof.ª Dr.ª Letícia Jovelina Storto
Segundas e Terças-feiras – vespertino – 7 encontros

DIA HORÁRIO CH
21/05 14h / 18h 4h
22/05 14h / 18h 4h
04/06 14h / 18h 4h
05/06 14h / 18h 4h
18/06 14h / 18h 4h
19/06 14h / 18h 4h
02/07 14h / 18h 4h

Atividade à distância 2h
TOTAL 30h

Disciplina: Texto e Ensino
Profa. Dra. Marilúcia Domingos dos Santos Striquer
Segundas e Terças-feiras - matutino – 10 encontros

DIA HORÁRIO CH
21/05 08h / 12h 4h
22/05 08h / 12h 4h
04/06 08h / 12h 4h
05/06 08h / 12h 4h
18/06 08h / 12h 4h
19/06 08h / 12h 4h
02/07 08h / 12h 4h
03/07 08h / 12h 4h
09/07 08h / 12h 4h
10/07 08h / 12h 4h

Atividade à distância 5h
TOTAL 45h

1

Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP
CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES

Campus de Cornélio Procópio

TURMA 4 (optativas)

Disciplina: Gêneros textuais/discursivos e práticas sociais
Profa Dra. Marilúcia Domingos dos Santos Striquer
Profa. Eliana Merlin Deganutti de Barros
Segundas-feiras – vespertino – 10 encontros

DIA HORÁRIO CH
05/03 14h / 18h 4h
19/03 14h / 18h 4h
02/04 14h / 18h 4h
16/04 14h / 18h 4h
07/05 8h / 12 - 14h / 18h 8h
14/05 14h / 18h 4h
28/05 14h / 18h 4h
11/06 14h / 18h 4h
25/06 14h / 18h 4h
09/07 14h / 18h 4h

Atividade a distância 1h
TOTAL 45h

Disciplina: Literatura Infanto-Juvenil
Prof. Dr. Thiago Alves Valente
Segundas-feiras – noturno –  10 encontros

DIA HORÁRIO CH
05/03 19h/22h30 3h30
19/03 19h/22h30 3h30
02/04 19h/22h30 3h30
16/04 19h/22h30 3h30
07/05 19h/22h30 3h30
14/05 19h/22h30 3h30
28/05 19h/22h30 3h30
11/06 19h/22h30 3h30
25/06 18h30/22h30 4h
09/07 18h30/22h30 4h

Atividade a distância 9h
TOTAL 45h

2

Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP
CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES

Campus de Cornélio Procópio

Disciplina: Literatura e Ensino

Profa. Ana Paula F. N. Brandileone

Terças-feiras – matutino – 10 encontros

DIA HORÁRIO CH
06/03 08h / 12h 4h
20/03 08h / 12h 4h
03/04 08h / 12h 4h
17/04 08h / 12h 4h
08/05 08h / 12h 4h
15/05 08h / 12h 4h
29/05 08h / 12h – 14h / 18h 8h
12/06 08h / 12h 4h
26/06 08h / 12h 4h
10/07 08h / 12h 4h

Atividade à distância 1h
TOTAL 45h

3

Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP
CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES

Campus de Cornélio Procópio

CRONOGRAMA

DIAS MANHÃ TARDE NOITE
05/03 Gêneros Literatura Infanto-Juvenil
06/03 Literatura e Ensino
12/03 Elaboração de Proj. Elaboração de Proj.
13/03 Fonologia Fonologia
19/03 Gêneros Literatura Infanto-Juvenil
20/03 Literatura e Ensino
26/03 Elaboração de Proj. Elaboração de Proj.
27/03 Fonologia Fonologia
02/04 Gêneros Literatura Infanto-Juvenil
03/04 Literatura e Ensino
09/04 Elaboração de Proj. Elaboração de Proj.
10/04 Fonologia Fonologia
16/04 Gêneros Literatura Infanto-Juvenil
17/04 Literatura e Ensino
23/04 Elaboração de Proj. Elaboração de Proj.
24/04 Fonologia Fonologia
07/05 Gêneros Literatura Infanto-Juvenil
07/05 - C6 Elaboração de Proj. Elaboração de Proj.
08/05 Literatura e Ensino
08/05 - C6 Fonologia Fonologia
14/05 Gêneros Literatura Infanto-Juvenil
15/05 Literatura e Ensino
21/05 Texto e Ensino Alfabetização e Letr.
22/05 Texto e Ensino Alfabetização e Letr.
28/05 Gêneros Literatura Infanto-Juvenil
29/05 Literatura e Ensino
04/06 Texto e Ensino Alfabetização e Letr.
05/06 Texto e Ensino Alfabetização e Letr.
11/06 Gêneros Literatura Infanto-Juvenil
12/06 Literatura e Ensino
18/06 Texto e Ensino Alfabetização e Letr.
19/06 Texto e Ensino Alfabetização e Letr.
25/06 Gêneros Literatura Infanto-Juvenil
26/06 Literatura e Ensino
02/07 Texto e Ensino Alfabetização e Letr.
03/07 Texto e Ensino
09/07 Gêneros Literatura Infanto-Juvenil
09/07 - C6 Texto e Ensino
10/07 Literatura e Ensino
10/07 - C6 Texto e Ensino

4

Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP
CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES

Campus de Cornélio Procópio

Cornélio Procópio, 29 de Setembro de 2017.

(assinado no original)
Coordenação Local do PROFLETRAS/UENP

5